[image: image1.emf]
НАЗАРОВСКИЙ ГОРОДСКОЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ

РЕШЕНИЕ

  17.02.2021                                     г. Назарово

                    № 29-210
О вынесении проекта решения Назаровского городского Совета депутатов
«О внесении изменений и дополнений в Устав города Назарово»

 на публичные слушания
Руководствуясь ст. ст. 28,  44 Федерального закона от 06.10.2003
№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", ст. 40 Устава города, Положением о публичных слушаниях в городе Назарово, утвержденным решением городского Совета  депутатов № В-330 от 24.06.2005,  в целях обеспечения прав граждан на осуществление местного самоуправления посредством участия в обсуждении проекта решения  «О внесении изменений и дополнений в Устав города Назарово», Назаровский городской Совет депутатов, РЕШИЛ:
1. Вынести на публичные слушания проект решения Назаровского городского Совета депутатов «О внесении изменений и дополнений в Устав города Назарово» согласно приложению.

2. Провести публичные слушания по проекту решения Назаровского городского Совета депутатов «О внесении изменений и дополнений в Устав города Назарово»  11.03. 2021 года в 17 час.30 мин. в малом зале МБУК «Городской Дворец культуры» г. Назарово по адресу: г. Назарово, ул.К.Маркса, 21.

3. Предложить гражданам, проживающим на территории города,  принять участие в обсуждении проекта решения «О внесении изменений и дополнений в Устав города Назарово» путем подачи до 11.03.2021 года  включительно, в письменном виде предложений по проекту, а также путём участия в публичных слушаниях по данным вопросам.
Установить, что заявки на участие и выступление на публичных слушаниях по проекту решения «О внесении изменений и дополнений в Устав города Назарово» принимаются Назаровским городским Советом депутатов с 8.30 до 17.00 часов в рабочие дни по адресу:
г. Назарово, ул. К. Маркса, 19, корп. 1., помещение № 211, т. 5-12-38,           5-10-07 и по электронной почте E-mail:  gorsovet@admg.sibmediafon.ru.
4. Определить местом приема и учета предложений по проекту решения  «О внесении изменений и дополнений в Устав города Назарово»  помещение Назаровского городского Совета депутатов по адресу:                г. Назарово, ул. К. Маркса, 19, корп. 1, помещение № 211, с 8.30 до 17.00 часов в рабочие дни.
5. Опубликовать настоящее решение в газете «Советское Причулымье»,  разместить на официальном сайте администрации города в сети Интернет.
6. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на председателя постоянной комиссии по законности и защите прав граждан Сетова С.А.
Председатель   городского                                          Глава города

Совета депутатов

____________О.В. Мартус

             __________    С.И. Сухарев

                                                                              Дата подписания:   ________ 2021г.

                                                                            Приложение   к решению

                                                                            Назаровского городского

                                                                            Совета депутатов

                                                                            от 17.02.2021 г.  № 29-210

[image: image2.emf]
НАЗАРОВСКИЙ ГОРОДСКОЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ

РЕШЕНИЕ

_______2021                                    г. Назарово

                     № ____

О внесении изменений и дополнений

в Устав города Назарово

В  целях приведения Устава  города Назарово Красноярского края в соответствие с требованиями Федерального закона от  06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федерального закона от 22.12.2020 № 445-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», статьёй  2 Закона Красноярского края от 26.06.2008 № 6-1832 «О гарантиях осуществления полномочий депутата, члена выборного органа местного самоуправления, выборного должностного лица местного самоуправления в Красноярском крае», руководствуясь статьей 63 Устава города Назарово, Назаровский городской Совет депутатов, РЕШИЛ:

1. Внести в Устав  города Назарово Красноярского края следующие изменения:

1.1. В пункте 1 статьи 7:

1.1.2. Подпункт 9.2 исключить.

1.1.3. Подпункт 40 изложить в новой редакции следующего содержания:

«40) организация в соответствии с федеральным законом выполнения комплексных кадастровых работ и утверждение карты-плана территории;»;
1.2. Пункт 1 статьи 7.1 дополнить подпунктами 19, 20 следующего содержания:

«19) предоставление сотруднику, замещающему должность участкового уполномоченного полиции, и членам его семьи жилого помещения на период замещения сотрудником указанной должности;

20) осуществление мероприятий по оказанию помощи лицам, находящимся в состоянии алкогольного, наркотического или иного токсического опьянения.»;

1.3. Пункт 1 статьи 34.3 дополнить подпунктом 6 следующего содержания:

«6) депутату для осуществления своих полномочий на непостоянной основе гарантируется сохранение места работы (должности) на период, продолжительность которого составляет в совокупности 6 рабочих дней в месяц.

Освобождение от выполнения производственных или служебных обязанностей депутата, осуществляющего свои полномочия на непостоянной основе, производится по заявлению депутата в порядке, установленном городским Советом депутатов.».

1.4. Пункт 1 статьи 41 изложить в новой редакции следующего содержания:

«1. Для обсуждения вопросов местного значения, информирования населения о деятельности органов и должностных лиц местного самоуправления, обсуждения вопросов внесения инициативных проектов и их рассмотрения, осуществления территориального общественного самоуправления на части территории города Назарово могут проводиться собрания граждан либо на всей территории города Назарово - конференции граждан (собрания делегатов).».

1.5. Статью 42 изложить в новой редакции следующего содержания:

«1. Для выявления мнения населения и его учета при принятии решений органами местного самоуправления и должностными лицами местного самоуправления, а также органами государственной власти может проводиться опрос граждан на всей территории города Назарово либо его части.

Для проведения опроса граждан может использоваться официальный сайт муниципального образования в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

Результаты опроса носят рекомендательный характер.

2. Опрос граждан проводится по инициативе:

1) Совета депутатов или главы города Назарово - по вопросам местного значения;

2) органов государственной власти Красноярского края - для учета мнения граждан при принятии решений об изменении целевого назначения земель муниципального образования для объектов регионального и межрегионального значения.

3) жителей муниципального образования или его части, в которых предлагается реализовать инициативный проект, достигших шестнадцатилетнего возраста, - для выявления мнения граждан о поддержке данного инициативного проекта
3. Решение о назначении опроса граждан принимается Советом депутатов.

В решении о назначении опроса граждан устанавливаются:

1) дата и сроки проведения опроса;

2) формулировка вопроса (вопросов), предлагаемого (предлагаемых) при проведении опроса;

3) методика проведения опроса;

4) форма опросного листа;

5) минимальная численность жителей города Назарово, участвующих в опросе;

6) порядок идентификации участников опроса в случае проведения опроса граждан с использованием официального сайта муниципального образования в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
4. В опросе граждан имеют право участвовать жители города Назарово, обладающие активным избирательным правом.

В опросе граждан по вопросу выявления мнения граждан о поддержке инициативного проекта вправе участвовать жители муниципального образования или его части, в которых предлагается реализовать инициативный проект, достигшие шестнадцатилетнего возраста.
5. Жители города Назарово должны быть проинформированы о проведении опроса граждан не менее чем за 10 дней до его проведения. При этом сообщение о проведении опроса граждан должно содержать информацию о дате и сроках проведения опроса, предлагаемых вопросах, методике проведения опроса.

6. Результаты опроса подлежат обязательному опубликованию (обнародованию) в срок не позднее 10 дней с момента проведения опроса.

7. Финансирование мероприятий, связанных с подготовкой и проведением опроса граждан, осуществляется:

1) за счет средств бюджета города Назарово - при проведении опроса по инициативе органов местного самоуправления города Назарово или жителей муниципального образования;

2) за счет средств бюджета Красноярского края - при проведении опроса по инициативе органов государственной власти Красноярского края.».

1.6. Статью 46 изложить в новой редакции следующего содержания:

«1. Собрание, конференция граждан, осуществляющих ТОС, созывается и осуществляет свои полномочия в соответствии с уставом ТОС.

2. К исключительным полномочиям собрания, конференции граждан, осуществляющих территориальное общественное самоуправление, относятся:

1) установление структуры органов ТОС;

2) принятие устава ТОС, внесение в него изменений и дополнений;

3) избрание органов территориального общественного самоуправления;

4)определение основных направлений деятельности территориального общественного самоуправления;

5) утверждение сметы доходов и расходов ТОС и отчета об ее исполнении;

6)рассмотрение и утверждение отчетов о деятельности органов территориального общественного самоуправления.

7) обсуждение инициативного проекта и принятие решения по вопросу о его одобрении.

3. Собрание граждан по вопросам организации и осуществления ТОС считается правомочным, если в нем принимают участие не менее одной трети жителей соответствующей территории, достигших шестнадцатилетнего возраста.

4. Конференция граждан по вопросам организации и осуществления ТОС считается правомочной, если в ней принимают участие не менее двух третей избранных на собраниях граждан делегатов, представляющих не менее одной трети жителей соответствующей территории, достигших шестнадцати лет.».

2. Контроль за исполнением решения возложить на председателя постоянной комиссии по законности и защите прав граждан Сетова С.А., главу города Сухарева С.И.

3.    Настоящее решение о внесении изменений и дополнений в Устав города подлежит официальному опубликованию (обнародованию) после его государственной регистрации и вступает в силу со дня, следующего за днем официального опубликования.

Глава города обязан опубликовать (обнародовать) зарегистрированное решение о внесении изменений и дополнений в Устав города, в течение семи дней со дня его поступления из Управления Министерства юстиции Российской Федерации по Красноярскому краю.

Председатель городского                                  Глава города

Совета депутатов
______________О.В. Мартус                            ____________С.И. Сухарев

Дата подписания «___»________2021г.